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湖南省发展和改革委员会
关于印发《湖南省“十四五”石油天然气

发展规划》的通知

各市州发展改革委：

为促进我省石油天然气产业高质量发展，提升全省石油天然气资源保障能力，现将《湖南省“十四五”石油天然气发展规划》印发给你们，请认真组织实施。

                           湖南省发展和改革委员会

                               2022年6月13日

	抄送：各市州人民政府、省税务局、国家能源局湖南能监办、省财政厅、省自然资源厅、省生态环境厅、省住建厅、省交通运输厅、省水利厅、省农业农村厅、省商务厅、省应急管理厅、省林业局、省市场监督管理局、省金融监管局、省粮食和物资储备局。

	湖南省发展和改革委员会办公室             2022年7月12日印发
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前  言

“十四五”时期是开启全面建设社会主义现代化国家新征程、向第二个百年奋斗目标进军的第一个五年。湖南作为正在加速崛起的中部省份，大力推进实施“三高四新”发展战略，对石油天然气发展提出了更高更新的要求。为健全和完善石油天然气保障供应体系，保护生态环境，提高人民生活质量，促进经济社会高质量发展，根据国家《“十四五”石油天然气发展规划》、《湖南省国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标规划纲要》、《湖南省“十四五”能源发展规划》的总体要求，编制本规划，规划期为2021-2025年。

第一章 规划背景

一、发展基础

“十三五”期间，湖南省积极顺应经济社会发展形势，推进能源供给侧结构性改革，大力实施“气化湖南工程”等发展战略，全省石油天然气资源保障能力显著增强，基础设施不断完善，体制机制改革稳妥推进，有效支撑了“十三五”国民经济社会发展。

（一）资源保障能力显著增强。石油方面：完成炼化厂提质改造，原油炼化能力从880万吨/年增加到1150万吨/年，“两个炼厂、两条通道”的多元保障体系愈加完善。天然气方面：建成投产国家干线新疆煤制气外输管道（以下简称新粤浙）潜江-韶关段和酉阳-龙山、石首-华容2条省际联络线，形成“一干两支三省际”保障体系，管输年供应能力由62亿立方米增加到100亿立方米；输气管道覆盖永州及张家界外的12个市州，管道气化县（市、区）从51个增加到72个，气化人口从900万增加到2000万；开展省内页岩气等非常规油气资源勘探工作，取得初步成效。

（二）基础设施建设加速推进。石油方面：建成投产湘潭-娄底、湘潭-衡阳-郴州汽柴油输送管道，管道贯穿南北，年输送能力从1500万吨增加到1800万吨；完成易家湾至黄花机场航煤油管道扩建，年输送能力从57万吨增加至252万吨；石油输送管道里程从697公里增加到1130公里，形成以兰州-郑州-长沙和长炼-长沙-湘潭-衡阳-郴州、湘潭-娄底汽柴油管道为主的“两纵一横”油品输送格局；油库规模达到230万立方米。天然气方面：长输管道建设加快推进，依托以忠武线潜湘支线、新粤浙湖南段以及西二线樟湘支线、西三线长沙支线为支撑的“两纵两横”国家天然气输送管道骨干管网，建成省内支干线13条，输气管道总里程从1380公里增加到3000公里。储气能力达到2亿立方米。城燃管道总里程增加到约29000公里。

（三）市场消费持续稳定增长。石油天然气发展领域不断拓展，消费规模持续扩大。成品油消费量年均增长1.6%，从1295万吨增加到1380万吨；其中汽油和航空煤油消费量分别从560万吨、45万吨增加至740万吨、70万吨，年均增幅分别为7.2%、11.7%，柴油消费量从690万吨下降至540万吨，年均下降4.8%。天然气消费量年均增长7.7%，从26亿立方米增加到38亿立方米。

（四）运行管理不断完善。建立健全了安全管理体系，落实了各级能源主管部门监管职责和企业主体责任，建立了风险分级管控体系和隐患排查治理体系，管道运行智能化水平不断提升，实现了石油天然气设施安全稳定运行。

（五）体制机制改革稳妥推进。围绕“管住中间，放开两头”的油气体制改革总要求，有序推进产供储销体系建设，出台了价格、储备及安全环保等一系列政策措施，建立了城镇燃气特许经营准入退出机制，启动了天然气大用户直供试点前期工作，为进一步深化石油天然气市场化改革奠定了坚实基础。

表1 湖南省“十三五”石油天然气发展概况

	指标
	2015年
	2020年
	年均增速（%）

	一、石油

	原油消费量（万吨/年）
	880
	881 (933)
	1.5

	原油输送管道里程（公里）
	56
	56
	-

	原油管输能力（万吨/年）
	1250
	1250
	-

	成品油消费量（万吨/年）
	1295
	1330(1380)
	1.6

	成品油输送管道里程（公里）
	汽油、柴油
	600
	1030
	11.4

	
	航空煤油
	41
	43
	1.0

	成品油管输能力（万吨/年）
	汽油、柴油
	1500
	1800
	3.7

	
	航空煤油
	57
	252
	34.6

	一次能源消费占比（%）
	13.1
	11.9
	[-1.2] 

	二、天然气

	消费量（亿立方米/年）
	26.5
	38.4
	7.7

	管道里程（公里）
	1380
	3000
	16.8

	管输供应能力（亿立方米/年）
	62
	100
	10.0

	气化人口（万人）
	900
	2000
	17.3

	县（市、区）管道覆盖率（%）
	42
	59
	7.0

	一次能源消费占比（%）
	2.4
	3.1
	[0.7]


注： 1、受疫情影响，2020年原油及成品油消费量偏低，( )代表2019年原油、成品油消费量，“十三五”年均增速采用2015-2019年数据计算。

2、[ ]代表“十三五”累计变化值。

二、发展形势

“十四五”时期是我省大力实施“三高四新”发展战略，推动经济社会保持高质量发展的重要阶段，也是深化能源体制改革的关键时期，能源结构转型不断加快，能源消费需求不断扩大，环境保护要求愈发严格，我省石油天然气发展迎来新的机遇和挑战。

（一）高质量持续发展提供了广阔市场。“十三五”末我省石油和天然气消费总量分别仅占全国消费总量的3.5%、1.2%，人均天然气消费量仅为全国平均水平的25%，综合利用水平较低。“十四五”是“两个一百年”奋斗目标的历史交汇期，是全面建设社会主义现代化国家新征程的起步期，我省国民经济预期将保持高质量增长，产业发展不断提质增速，人民生活品质不断提高，能源需求增长将保持旺盛势头，石油天然气将迎来巨大发展机遇。

（二）能源消费结构转型提出了新要求。结构性矛盾是我省能源发展面临的突出问题，油气基础设施90%分布在中东部经济发达地区，天然气占一次能源消费比例仅3%，工业用气占比不到30%，能源消费结构转型任务艰巨。“十四五”是我省能源转型和创新发展的关键窗口期，推动油气基础设施区域均衡发展，提升成品油高效利用水平，提高天然气消费占比，优化天然气消费结构，势必成为能源消费结构转型的重要内容。

（三）节能减排环境治理带来了新机遇。国家坚持清洁低碳发展战略，深入实施大气污染防治计划，对能源消费总量与强度实行“双控”，环境保护“底线”更高、“红线”更多，石油天然气发展利用面临深度转型调整。石油的进一步清洁化利用，天然气的进一步扩大替代，以及石油天然气的清洁化生产运输储存，都将是“十四五”节能减排环境治理的重要任务。

（四）油气体制改革开辟了发展新路径。由于历史原因形成的自然垄断，我省现有油气体制难以适应市场化经济发展要求，政府定价、资源垄断、特许经营等传统管理模式制约了油气行业健康发展，同时导致企业用能成本居高不下。“十四五”期间，我省深化石油天然气体制改革，必须进一步扩大和放开市场，建立和完善适应新形势的管理体制机制，充分发挥市场在资源配置中的决定性作用，构建公平竞争、活力显著的市场新格局。
三、需求预测

为适应“十四五”期间我省经济社会发展要求，必须加快终端消费市场开拓和配套基础设施建设，实现石油天然气供需平衡，满足经济社会发展对石油天然气的消费需求。

（一）市场消费方面。综合经济、社会发展需求及行业发展趋势，预计到2025年，全省汽柴油、航空煤油以及天然气年需求量分别为1360万吨、120万吨以及100亿立方米，年均增长率分别为1.2%、19.1%以及21.1%。其中，汽柴油消费以交通运输业和居民消费为主，占比分别约45%、35%；天然气消费结构进一步优化，工业、居民及商服用气占比分别约40%、25%以及15%。

（二）基础设施方面。“十三五”末，我省输油管道尚有6个市州未覆盖，输气管道尚有永州和张家界2个地市，50个县（市、区）未覆盖，根据“十四五”经济社会发展需求，预计需要建设油品输送管道约450公里，建设天然气输送管道约1600公里。石油储备设施规模以及天然气储气调峰能力达到国家规定要求。

表2 “十四五”成品油供需平衡表（万吨/年）

	一、汽柴油

	年  份
	2020年
	2021年
	2022年
	2023年
	2024年
	2025年

	需求量
	1280
	1295
	1310
	1325
	1345
	1360

	管道供应能力
	兰州-郑州-长沙
	350
	350
	350
	350
	350
	350

	
	长岭-郴州
	600
	600
	600
	600
	600
	600

	
	合计
	950
	950
	950
	950
	950
	950

	其他供应能力
	500
	500
	500
	500
	500
	500

	供需平衡盈（+）亏（-）
	170
	155
	140
	125
	105
	90

	二、航空煤油

	年  份
	2020年
	2021年
	2022年
	2023年
	2024年
	2025年

	需求量
	50
	65
	80
	90
	105
	120

	管道供应能力
	易家湾至黄花机场扩建管线
	242
	242
	242
	242
	242
	242

	
	张家界航煤油管线
	10
	10
	10
	10
	50
	50

	
	长岭-长沙黄花机场/岳阳三荷机场航煤油管线
	-
	-
	-
	350
	350
	350

	
	合计
	252
	252
	252
	602
	642
	642

	其他供应能力
	50
	50
	50
	50
	50
	50

	供需平衡盈（+）亏（-）
	252
	237
	222
	562
	587
	572


表3 “十四五”天然气供需平衡表（亿立方米/年）
	年  份
	2020年
	2021年
	2022年
	2023年
	2024年
	2025年

	需求量
	38
	44
	50
	60
	80
	100

	管道供应能力
	西二线樟湘支线
	40
	40
	40
	40
	40
	40

	
	忠武线潜湘支线
	19
	19
	19
	19
	19
	19

	
	石首-华容线
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	
	新粤浙潜江-韶关段
	28
	53
	53
	53
	53
	53

	
	酉阳-龙山线
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	
	来凤-龙山线
	0.4
	0.4
	0.4
	0.4
	0.4
	0.4

	
	新粤浙广西支干线
	-
	-
	-
	-
	25
	25

	
	玉屏-新晃线
	-
	-
	-
	-
	-
	6.5

	
	合计
	100.4 
	125.4 
	125.4 
	125.4 
	150.4 
	156.9 

	其他供应能力
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	供需平衡盈（+）亏（-）
	67.4
	86.4
	80.4
	70.4
	75.4
	61.9


注：新粤浙潜江-韶关段及广西支干线经增压改造，最大年供应能力可分别增加至168亿立方米、70.5亿立方米。

第二章 发展构想

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，锚定碳达峰、碳中和目标，遵循“四个革命、一个合作”能源安全新战略，落实习近平总书记对湖南工作系列重要讲话指示精神及“三高四新” 战略定位和使命任务，贯彻油气体制改革总体部署，发挥市场配置资源的决定性作用和政府指导监督作用，着力培育油气多元开放市场，着力提高油气安全保障能力，着力保障服务民生，着力提升天然气一次能源消费占比，建立安全稳定、开放竞争、供需协调、绿色低碳的现代油气产业体系，实现行业协调稳定高质量发展。

二、基本原则

坚持高质量发展。坚定不移贯彻创新、协调、绿色、开放、共享的新发展理念，坚持以人为本，坚持统筹协调，坚持效率优先，更加注重节能减排，更加注重生态保护，更加注重解决石油天然气发展不平衡不充分问题，努力实现更高质量、更高效率、更可持续的全面协调发展。
坚持市场化发展。以油气体制改革为引领，以市场化建设为导向，着力破解制约油气产业健康发展的体制机制障碍，进一步发挥市场在油气资源配置中的决定性作用，有序放开竞争性环节，加快推进石油天然气价格市场化，鼓励和引导各类资本进入石油天然气基础设施建设和利用领域。
坚持安全发展。坚持能源安全的底线思维和忧患意识，着眼应对油气供应体系面临的各种风险挑战，积极拓宽资源渠道，加强管网互联互通，强化安全风险管控，提高油气储运输配系统灵活性，强化常态条件下的供应能力，增强突发状态下的调控能力，提升极端条件下的应急能力。

三、发展目标

“十四五”是石油天然气行业发展的关键时期，要统筹做好供应安全和绿色低碳协调发展，形成供应渠道稳定可靠、管网体系全面覆盖、储备能力相对富足、消费结构基本合理、体制机制更加健全的油气发展新格局，为“十四五”国民经济和社会发展提供坚强保障。

（一）消费总量目标。成品油年消费量不高于1500万吨，占一次能源消费比控制在12%左右；天然气年消费量力争达到100亿立方米，占一次能源消费比提升至7%左右。
（二）消费结构目标。石油方面：汽柴油消费占比约80%，航空煤油、润滑油等其他油品消费占比约20%；汽柴油消费中交通运输业和居民消费占比分别达45%、35%，工业等其他行业消费占比20%，航空煤油消费中交通运输业消费占比超过90%。天然气方面：工业、居民及商服消费占比分别约40%、25%和15%，全省气化人口超过3500万。
（三）管网建设目标。新增石油输送管道450公里，总里程超过1500公里；新增天然气输送管道1600公里，总里程超过4600公里。

（四）储备能力目标。新增油库规模120万立方米，石油库规模达到350万立方米，其中政府汽柴油储备能力达到14.8万吨；形成4.8亿立方米天然气储气能力，达到国家要求的“政府三天”和“城燃企业5%”规模。
（五）体制改革目标。结合我省实际，稳妥推进管道输送与销售完全分离，组建省级天然气管网公司，逐步实现管输同网同价，形成公平开放、有效竞争的油气发展市场。
表4 湖南省“十四五”石油天然气发展主要指标
	指标
	单位
	2020年
	2025年
	年均增速（%）

	一、管道里程

	原油
	公里
	56
	56
	-

	成品油
	汽油、柴油
	
	1030
	1260
	4.1

	
	航空煤油
	
	43
	260
	43.3

	天然气
	
	3000
	4600
	8.9

	二、消费结构

	成品油年消费量
	万吨
	1330
	1480
	2.2

	成品油消费占一次能源消费比重
	%
	11.9
	12.2
	[0.3]

	天然气年消费量
	亿立方米
	38.4
	100
	21.1

	天然气消费占一次能源消费比重
	%
	3.1
	7.0
	[3.9]

	三、民生保供

	县（市、区）管道覆盖率
	%
	59
	80
	6.3

	管道气化人口
	万人
	2000
	3500
	11.8

	储气能力
	亿立方米
	2
	4.8
	19.1

	油库容量
	万立方米
	230
	350
	8.8

	四、水上加注站

	加注能力
	万立方米
	0
	150
	-


第三章 重点任务

一、保障资源供给，构建多元保障体系

石油方面：重点保障长岭炼化以及巴陵石化原油需求，加大原油资源引入力度，建设岳阳原油储备基地，形成储备基地、长岭炼化与巴陵石化以及仪征-长岭原油管道、兰州-郑州-长沙成品油管道组成的“一个基地、两个炼厂、两条通道”的多元保障体系。

天然气方面：大力提升广西海气和贵州页岩气入湘引入力度，配套建设新粤浙广西支干线湖南段和玉屏-新晃省际联络线气源管道。积极引入国家干线保障湘东负荷中心以及湘中湘南地区用气，根据国家总体安排开展遵义-吉安天然气管道、西三线中段等干线前期研究。探索开发省内页岩气、煤层气、生物天然气等非常规天然气资源，充分利用上海、重庆天然气交易平台争取更多天然气资源，形成全方位、多渠道的天然气供应保障体系。

	专栏一  湖南省“十四五”油气保供工程

	1．石油保供

新建：岳阳原油储备基地，规模80万立方米。
2．天然气保供

续建：新粤浙广西支干线湖南段，长度253公里，设计年输气能力25亿立方米。

新建：新晃-湘黔界（玉屏）支线，长度3公里，设计年输气能力6.5亿立方米。

开展前期工作：遵义-吉安天然气管道湖南段，西三线中段湖南段，新粤浙赣闽浙支线湖南段。


二、完善基础设施，提升储备输配能力

输油管网：重点完善湘南地区输油管网，建设娄底-邵阳-永州汽柴油管道，建设长炼航煤油直达长沙黄花机场、岳阳三荷机场管道，打造以黄花机场为中心的航煤油集散基地，与兰州-郑州-长沙、长炼-郴州成品油管道形成“四纵一横”管网格局。
输气管网：依托新粤浙及广西支干线湖南段、新晃-湘黔界（玉屏）省际联络线等气源管道，加快推进“气化湖南工程”战略，统筹推进省内输气管网建设，重点完善湘西、湘南、湘中地区支干线管道，适度加强天然气管网互联互通，形成联系畅通、运行灵活、安全可靠、坚强有力的天然气管网系统。

储备体系：加强战略性储备和应急调峰能力建设，明确政府储备和企业社会责任储备规模，结合储运安全、站址资源等情况，合理布局，集约建设，加快构建规模合理、责任清晰、响应灵敏、组织有力、保障有效的油气储备体系。

LNG水上加注站：有序推进全省水系LNG加注设施建设，建设长沙铜官港、岳阳君山、郴州东江湖等一批加注站，形成“以长沙为示范、环洞庭湖为重点、对接长江经济带”的水上LNG加注网络。

	专栏二  湖南省“十四五”油气基础设施工程

	1．石油管道

汽柴油管道：新建娄底-邵阳-永州等3条成品油管道，长度合计229公里，设计年输油能力840万吨。

航煤油管道：新建长炼-长沙黄花机场/岳阳三荷机场航煤油管道，长度220公里，设计年输油能力350万吨；扩建张家界航煤油管道，设计年输油能力50万吨。

备选项目：邵阳-怀化-吉首/铜仁、长郴管道-155国储库支线、兰郑长管道湘潭支线复线等5条成品油管道，长度583公里，设计年输油能力1370万吨。

开展前期工作： 荆州-石门-常德-益阳（鄂湘）、桂林-永州（桂湘）以及萍乡-株洲（赣湘）等3条成品油管道。

2．天然气管道

续建衡阳-炎陵、花垣-张家界、麻阳-辰溪等8条输气管道，长度合计约600公里。

新建宜章-沙洲-汝城-沙田-桂东、桂阳-嘉禾、邵阳-洞口-新宁（武冈-新宁段）、麻阳-辰溪-溆浦-安化（辰溪-溆浦-安化段）等20条输气管道，长度合计约1000公里。

储备设施

储油设施：扩建长沙、岳阳等地油库，容积合计约20.9万立方米；迁建益阳油库，容积3.6万立方米；改造怀化中方油库，容积7.2万立方米。在怀化、郴州等地新建一批油库，容积合计约10.7万立方米；

储气设施：按照国家要求具备“政府三天”及“城燃企业5%”储气能力。开展衡阳盐穴储油储气库前期工作。
水上加注站

新建长沙铜官港、岳阳君山、郴州东江湖等一批水上加注站，加注规模150万立方米/天。


三、扩大高效利用，开拓终端消费市场

石油方面：持续推动成品油质量升级，提升能效利用水平，有序推进天然气等其他清洁能源替代油品，合理控制石油在一次能源消费中的占比。

天然气方面：积极开拓工业消费市场，稳妥推进大用户直供，适度开发天然气调峰电站以及分布式能源站，因地制宜实施“煤改气”，引导玻璃、陶瓷、机电、冶炼、医疗、轻纺以及食品加工等工业企业利用天然气。持续扩大居民商服用气市场。有序推进天然气“进镇入乡”，建设产业特色小镇等重点乡镇气化工程。灵活采用管道气、压缩天然气、液化天然气等多种形式，满足偏远及农村地区用气需求。
四、加强管道保护，确保安全稳定运行

推进治理能力建设。严格落实国家安全生产法、石油天然气管道保护法和特种设备安全法要求，强化各级管道保护主管部门监管责任和管道企业主体责任，健全政企联动机制，加强专业队伍建设，整合管理资源，提升治理能力和管理水平。
提升管道安全水平。持续推行管道完整性管理，依法开展管道定期检验，加强“三防”工作，强化第三方施工监管，加大执法检查力度。建立政企会商研判、联防联控、协同应急机制，全面提升高后果区管道风险管控水平。推广大数据、人工智能等新技术应用，促进油气管网智能化运行。

五、推进体制改革，促进行业健康发展

改革输配体系。按照国家油气体制改革总体部署，稳妥推进管道输送与销售完全分离，完成管网建设主体重组，推进油气管网公平接入，放开终端消费市场，形成上游资源多主体多渠道供应、中间统一管网高效集输、下游配售市场充分竞争的输配格局。
改革定价机制。充分发挥市场在资源配置中的决定性作用，打破原有统购统销和政府定价机制，扩大市场化定价范围，推动价格由市场形成，逐步实现管输同网同价，完善储气调峰辅助服务市场机制。

创新行业管理。深化“放管服”改革，充分发挥市场主体主观能动性，赋予企业发展更多自主决策权，政府主要通过编制发展规划、出台产业政策，加强宏观指导及服务。

第四章 环境保护

一、环境影响分析

依据《湖南省国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标规划纲要》和《湖南省“十四五”能源发展规划》的总体要求，本规划将清洁低碳、节能高效、生态环保作为高质量发展的重要内容。油气设施建设和运营阶段，不可避免产生一定的环境影响。

建设期间产生的环境影响：对生态环境的影响，主要是施工过程可能破坏站场、管道沿线及施工便道区域植被，改变土壤耕作层性质，影响穿越水域的水文环境；对生活环境的影响，主要是施工过程可能产生噪声、泥渣、试压用水、铁屑及生活垃圾等污染物。

运营期间产生的环境影响：油气利用工程采用带压密闭输配工艺，正常运行产生的污染物极少，维护期间可能产生少量的清洗废水、废渣、站场放空废气及生活垃圾等污染物。

二、环境保护措施

建设期间环保对策措施：尽量避开永久基本农田，少占或不占耕地，尽量避开生态保护红线、一级国家公益林、天然林保护重点区域、国家公园、自然保护地、自然公园以及风景名胜区等其他类型自然保护地，尽量避开农业野生植物资源原生境保护区、优质水产种质资源保护区等生态环境敏感区，减轻施工对生态环境的影响；制定合理施工方案，尽量缩小施工作业范围，减少施工占地，避免暴雨、大风等恶劣天气条件下施工，减少水土流失和扬尘污染，减少夜间作业以防噪声扰民，施工完毕后尽快恢复原有地貌。天然气储存、加工、加压等主体工程（设施）应布置在河道管理范围外。天然气管道应尽量避开河道管理范围，确须涉及的，应采取措施确保防洪等安全。

运营期间环保对策措施：加强油气运行日常监管，采用先进的检修维护工艺、低噪设备，采取噪声控制措施，最大程度减少废物产生，降低噪声危害；强化油气安全运行防护措施，杜绝重大安全事故，避免油气泄漏造成环境污染。

三、环境保护效果

通过实施本规划提出的环境保护措施，可最大程度降低油气发展过程中生产、储运、消费等各环节对环境的影响，经济效益、社会效益、环境效益可以有效兼顾和良性互动，生态环境可得到有效保护。

规划实施后，通过节能利用以及清洁能源替代，同增加等量热值的煤炭相比，预计每年可减排二氧化碳1300万吨，减少二氧化硫及氮氧化物排放量15万吨。

第五章 保障措施

一、加强规划组织实施

切实做好本规划与国家《“十四五”石油天然气发展规划》、《湖南省国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标规划纲要》、《湖南省“十四五”能源发展规划》，以及国土空间、综合交通等规划的有效衔接，加强本规划与各市州专项规划的统筹协调。增强本规划引导约束作用，各类项目按相应管理权限分级纳入相关规划，各级能源主管部门应牵头协调相关职能部门有序组织实施油气基础设施建设项目，制定年度计划，优化审批流程，开辟绿色通道，确保规划有效实施。

二、完善政策保障措施

落实国家有关油气发展产业政策，顺应油气体制改革形势，探索建立建设、运行、价格“三位一体”联动机制。对符合条件的项目，积极争取中央预算内资金、专项债券等对全省油气发展给予支持，出台土地、金融、财政、价格等相关扶持政策，落实国家支持石油天然气发展税收优惠政策；适当增加油气领域财政投入，拓宽建设项目融资渠道，鼓励社会资本参与项目建设；在权限范围内研究出台页岩气、煤层气、生物天然气开发利用以及天然气直供支持政策。

三、强化人才队伍建设

结合规划实施需要和行业发展需求，加大人才培养和储备。制定实施行业人才培训计划，全面提升行业人才素质，重点加强专业技能、安全管理等专业培训。依托科研机构、高等院校、龙头企业，培养一批高水平人才，重点引进培养咨询设计、项目建设、企业管理人才。

四、建立健全监管机制

围绕行业准入、市场交易、项目建设等重点环节，建立健全监督管理机制和目标考核机制。进一步完善重大项目日常监管，依托湖南省投资项目监管平台实行全程跟踪监管。建立健全规划评估调整机制，及时开展规划实施中期评估和调整，对未纳入本规划确有必要建设的项目应按照规定程序补充进入规划。完善相关职能部门协同联合监管机制，强化用地、环保、安全、招投标、资金使用监管，确保规划顺利实施。

附表1 

石油输送管道已建项目

	序号
	项目类别
	项目名称
	起点-终点
	长度

（公里）
	设计输量

（万吨/年）
	投产

时间

	1
	原油管道
	陆城-长岭原油管道
	陆城-长岭
	13
	250
	1972年

	2
	
	仪征-长岭原油管道
	仪征-长岭
	43
	1000
	2007年

	3
	汽柴油管道
	兰州-郑州-长沙成品油管道湖南段
	岳阳-长沙
	333
	1200
	2009年

	4
	
	长岭-郴州成品油管道
	长岭-长沙
	184
	600
	2007年

	
	
	
	长沙-湘潭
	59
	
	2007年

	
	
	
	湘潭-株洲
	23
	
	2007年

	
	
	
	湘潭-娄底
	118
	
	2016年

	
	
	
	湘潭-衡阳
	138
	
	2016年

	
	
	
	衡阳-郴州
	172
	
	2016年

	5
	航煤油管道
	张家界航煤油管道
	张家界市永定区
	3
	10
	1994年

	6
	
	易家湾至黄花机场航煤油扩建管道
	易家湾-黄花机场
	40
	242
	2020年


附表2 

天然气输送管道已建项目

	序号
	项目名称
	起点-终点
	类型
	长度

（公里）
	设计输量

（亿方/年）
	建成

时间

	1
	忠武线潜湘支线
	岳阳-湘潭
	国家支干线
	217.7
	30（19）
	2005年

	2
	西二线樟湘支线
	醴陵-湘潭
	国家支干线
	92.3
	56（40）
	2011年

	3
	西三线长沙支线
	长沙市安沙镇-望城区
	国家支干线
	46
	30
	2018年

	4
	新疆煤制气外输管道潜江-韶关段
	岳阳-郴州
	国家干线
	602
	90（53）
	2020年

	5
	潜湘支线、长沙支线、新粤浙联络线
	长沙市石潭村-安沙镇
	国家支干线联络线
	9.25
	70
	2020年

	6
	来凤-龙山支线
	来凤-龙山
	省际气源管道
	3.5
	0.4
	2005年

	7
	湘潭-醴陵支线
	湘潭-醴陵
	支干线
	67
	8
	2006年

	8
	长沙-常德支线
	长沙-常德
	支干线
	188.5
	6.4
	2006年

	9
	湘潭-衡阳支线
	湘潭-衡阳
	支干线
	138
	5
	2007年

	10
	湘潭-娄底-邵阳支线
	湘潭-娄底-邵阳
	支干线
	230
	4.83
	2012年

	11
	常德五县一市支线
	德山-桃源-临澧-石门-澧县-津市-安乡
	支线
	232.1
	4.42
	2015年

	12
	长沙-浏阳支线
	长沙-浏阳
	支干线
	60
	2.6
	2017年

	13
	华容-南县-安乡支线
	华容-南县-安乡
	支干线
	62.5
	6
	2017年

	14
	邵阳市-邵阳县支线
	邵阳市-邵阳县
	支线
	58.1
	4.7
	2018年

	15
	邵阳市-邵东县支线
	邵阳市-邵东县
	支线
	17.2
	1.3
	2018年

	16
	长沙-益阳支线
	长沙-益阳
	支干线
	78.7
	11.6
	2019年

	17
	涟源-新化支线
	涟源-新化
	支线
	60
	3.4
	2019年

	18
	汨罗-湘阴-屈原支线
	汨罗-湘阴-屈原
	支线
	48
	1.9
	2019年

	19
	汨罗-平江支线
	汨罗-平江
	支线
	51
	1.5
	2019年

	20
	龙山-花垣支线
	龙山-花垣
	支干线
	110
	9.5
	2020年

	21
	桂阳-郴州-资兴支线
	郴州市桂阳县-资兴市
	支线
	78
	8.27
	2020年

	22
	岳阳-巴陵-长岭-临湘支线
	岳阳-巴陵-长岭-临湘
	支线
	36.3
	3.5
	2020年

	23
	花垣-怀化支线
	花垣县-怀化市
	支干线
	171
	6.95
	2020年

	24
	衡东-大浦输气管道
	衡东县-大浦工业园
	支线
	19
	1.15
	2021年


附表3 

石油输送管道规划项目

	序号
	项目

类别
	项目名称
	起点-终点
	长度

（公里）
	设计输量（万吨/年）
	规划投产

时序

	1
	汽柴油输送管道
	娄底-邵阳-永州成品油管道
	娄底-邵阳-永州
	218
	240
	2024年

	2
	
	兰郑长管道-154国储库-长郴管

道联络线
	株洲
	11
	350
	2022年

	3
	
	长郴管道七里山油库改造工程
	岳阳
	0
	250
	2022年

	4
	
	邵阳-怀化-吉首/铜仁成品油管道
	邵阳-怀化-吉首/铜仁
	428
	300
	备选项目

	5
	
	长郴管道-155国储库支线
	湘潭
	7.4
	250
	备选项目

	6
	
	长郴管道-中石油衡阳油库下载

支线
	衡阳
	0.5
	20
	备选项目

	7
	
	兰郑长管道湘潭支线复线
	湘潭
	65
	400
	备选项目

	8
	
	湘潭-娄底成品油管道复线
	湘潭-娄底
	82
	400
	备选项目

	9
	
	荆州-石门-常德-益阳（鄂湘）

成品油管道
	常德-益阳
	473
	200
	开展前期

	10
	
	桂林-永州（桂湘）成品油管道
	永州
	80
	200
	开展前期

	11
	
	萍乡-株洲（赣湘）成品油管道
	株洲
	135
	200
	开展前期

	12
	航煤油输送管道
	长岭至长沙黄花机场、岳阳三

荷机场航煤油管道
	岳阳-长沙
	220
	350
	2023年

	13
	
	张家界航煤油扩建管道
	张家界市永定区
	-
	50
	2024年


附表4

石油库规划项目

	序号
	项目名称
	项目

所在地
	项目

类型
	规划容积

（万立方米）
	规划投产

时序

	1
	岳阳原油库
	岳阳
	新建
	80
	2022年

	2
	中石油怀化油库
	怀化
	新建
	5
	2025年

	3
	中石油桥口油库
	郴州
	新建
	5
	2025年

	4
	衡阳盐穴储油库
	衡阳
	新建
	500
	开展前期

	5
	湘西边城机场航煤油库
	湘西州
	新建
	0.1
	2025年

	6
	娄底春田机场航煤油库
	娄底
	新建
	0.1
	2025年

	7
	湖南通用机场航油库
	长沙/株洲/衡阳
	新建
	0.5
	2025年

	8
	中石化港口部码头油库
	岳阳
	扩建
	15
	2025年

	9
	中石化长沙油库
	长沙
	扩建
	4
	2022年

	10
	常德桃花源机场航汽油库
	常德
	扩建
	0.01
	2022年

	11
	怀化芷江机场航煤油库
	怀化
	扩建
	0.2
	2022年

	12
	衡阳南岳机场航煤油库
	衡阳
	扩建
	0.9
	2025年

	13
	永州零陵机场航煤油库
	永州
	扩建
	0.2
	2025年

	14
	岳阳三荷机场航煤油库
	岳阳
	扩建
	0.6
	2025年

	15
	中石化益阳油库
	益阳
	迁建
	3.6
	2023年

	16
	中石化怀化中方油库
	怀化
	改建
	7.2
	2023年


附表5 

天然气输送管道规划项目

	序号
	项目名称
	起点-终点
	类型
	长度

（公里）
	设计输量

（亿方/年）
	投产时序
	备注

	一、国家干支线

	1
	新粤浙广西支干线湖南段
	永州市零陵区-衡阳市衡南县
	国家干线
	253
	25（70.5）
	2024年
	在建

	2
	遵义-吉安输气管道湖南段
	贵州省遵义市-江西省吉安市
	国家干线
	980
	200
	开展前期工作
	

	3
	西三线中段湖南段
	
	国家干线
	
	
	开展前期工作
	

	4
	新粤浙赣闽浙支线湖南段
	
	国家干线
	
	
	开展前期工作
	

	二、省内支干线

	1
	花垣-张家界输气管道
	湘西州花垣县-张家界市永定区
	支线
	131
	3.74
	2022年
	在建

	2
	麻阳-辰溪-溆浦-安化输气管道
	怀化市鹤城区-怀化市辰溪县-怀化市溆浦县-益阳市安化县
	支线
	229
	1.3
	2022年（麻阳-辰溪段）
	麻阳-辰溪段在建

	3
	衡南-衡阳输气管道
	衡阳市衡南县-衡阳市珠晖区
	支线
	22
	2.7
	2022年
	在建

	4
	衡阳-炎陵输气管道
	衡阳市衡南县-株洲市炎陵县/株洲市攸县
	支线
	192
	4.4
	2022年
	在建

	5
	永州市-邵阳县输气管道
	永州市零陵区-邵阳市邵阳县
	支干线
	116
	3.72
	2023年
	在建

	6
	邵阳-洞口-新宁输气管道
	邵阳市邵阳县-邵阳市洞口县/隆回县/新宁县
	支线
	209
	4.5
	2023年（邵阳-隆回-洞口段）
	邵阳-隆回-洞口段在建

	7
	邵东-双峰输气管道
	邵阳市邵东县-娄底市双峰县
	支线
	63
	1.59
	2023年
	在建

	8
	桂阳-临武输气管道
	郴州市桂阳县-郴州市临武县
	支干线
	60
	4.24
	2024年
	在建

	9
	土桥-永兴-安仁输气管道
	郴州市永兴县-郴州市安仁县
	支线
	135
	2
	2025年（土桥-永兴段）
	

	10
	桂阳-嘉禾输气管道
	郴州市桂阳县-郴州市嘉禾县
	支线
	42
	3.82
	2024年
	

	11
	玉屏-新晃-芷江输气管道工程（湘黔省际联络线）
	贵州省玉屏县-怀化市新晃县-怀化市芷江县
	省际气源管道
	78
	6.5
	2025年（玉屏-新晃段）
	

	12
	衡南-常宁输气管道
	衡阳市衡南县-衡阳市常宁市
	支线
	35
	1.5
	2025年
	

	13
	宜章-沙洲-汝城-沙田-桂东输气管道
	郴州市宜章县-郴州市汝城县-郴州市桂东县
	支线
	150
	1.5
	2024年（宜章-沙洲-汝城段）
	

	14
	永州-东安输气管道
	永州市冷水滩区-永州市东安县
	支线
	38
	2
	2025年
	

	15
	永州-祁阳输气管道
	永州市冷水滩区-永州市祁阳市
	支线
	11.5
	2
	2025年
	

	16
	永州-双牌输气管道
	永州市零陵区-永州市双牌县
	支线
	16
	2
	十五五
	

	17
	鸟江-祁东输气管道
	衡阳市鸟江镇-衡阳市祁东县
	支线
	20
	2
	2025年
	

	18
	辰溪-泸溪-沅陵输气管道
	怀化市辰溪县-湘西州泸溪县-怀化市沅陵县
	支线
	53
	1.5
	2025年
	

	19
	怀化-芷江-中方-洪江输气管道
	怀化市鹤城区-怀化市芷江县-怀化市中方县-怀化市洪江市
	支线
	90
	6
	十五五
	

	20
	洪江-会同-靖州-通道输气管道
	怀化市洪江市-怀化市会同县-怀化市靖州县-怀化市通道县
	支线
	168
	1.5
	十五五
	

	21
	嘉禾-宁远-道县输气管道
	郴州市嘉禾县-永州市宁远县-永州市道县
	支线
	87
	3.82
	十五五
	

	22
	武冈-绥宁-城步输气管道
	邵阳市武冈县-邵阳市绥宁县-邵阳市城步县
	支线
	89
	1.5
	十五五
	

	23
	道县-江永-江华输气管道
	永州市道县-永州市江永县/永州市江华县
	支线
	60
	2
	十五五
	

	24
	金盆圩-新田输气管道
	永州市金盆圩镇-永州市新田县
	支线
	24
	2
	十五五
	

	25
	金盆圩-蓝山输气管道
	永州市金盆圩镇-永州市蓝山县
	支线
	30
	2
	十五五
	

	26
	石门-慈利输气管道
	常德市石门县-张家界市慈利县
	支线
	45
	1.5
	十五五
	

	27
	张家界-桑植输气管道
	张家界市永定区-张家界市桑植县
	支线
	56
	1.5
	十五五
	

	28
	会同-洪江区输气管道
	怀化市会同县-怀化市洪江区
	支线
	24
	1.5
	十五五
	

	三、供气专线

	1
	华电长沙燃机电厂专线
	西三线长沙支线2#阀室-长沙电厂
	支线
	15
	10
	与燃机项目同步
	

	2
	湘投衡东燃机电厂专线
	新粤浙管道老头冲阀室-衡东电厂
	支线
	10
	10
	与燃机项目同步
	

	3
	华能湘阴燃机电厂专线
	新粤浙管道嵩华分输站-湘阴电厂
	支线
	40
	10
	与燃机项目同步
	

	4
	九华分布式能源站专线
	湘娄邵九华分输站-能源站
	支线
	9
	3.5
	与分布式项目同步
	

	5
	常宁环保产业园专线
	常宁市-环保产业园
	支线
	25
	5
	与产业园项目同步
	

	6
	长城燃气长岭炼化专线
	岳阳市云溪区-巴陵石化、长岭炼化
	支线
	24
	15
	
	备选

项目

	四、互联互通工程

	1
	中石化陆城LNG储配站外输管道
	陆城LNG储配站-新粤浙管道/长岭炼化
	支线
	18
	6
	与陆城LNG储配站项目同步
	

	2
	君山-华容输气管道工程
	岳阳市君山区-岳阳市华容县
	支线
	51
	1.5
	
	备选

项目


附表6

LNG水上加注站规划项目

	序号
	项目名称
	地市
	项目站址
	加注能力

（万立方米/天）
	规划投产

时序

	1
	长沙水上LNG油气加注站
	长沙
	长沙市望城区铜官港区
	10
	2023年

	2
	岳阳云溪水上加注站
	岳阳
	岳阳市云溪港作业区
	20
	2023年

	3
	株洲枢纽服务区加注站
	株洲
	株洲市水上服务区
	10
	2024年

	4
	岳阳君山水上加注站
	岳阳
	岳阳市君山广兴洲
	20
	2023年

	5
	衡阳松木港加注站
	衡阳
	衡阳市松木港作业区
	10
	2024年

	6
	益阳茅草街加注站
	益阳
	益阳市茅草街码头
	10
	2023年

	7
	益阳德旭新能源加注站
	益阳
	益阳市德旭新能源码头
	10
	2023年

	8
	常德岩汪湖加注站
	常德
	常德市岩汪湖作业区
	10
	2023年

	9
	郴州东江湖加注站
	郴州
	郴州市东江湖长盈头码头
	10
	2024年

	10
	岳阳湘阴加注站
	岳阳
	岳阳市湘阴县
	10
	2025年

	11
	常德德山加注站
	常德
	常德市德山区
	10
	2025年

	12
	衡阳水上服务区加注站
	衡阳
	衡阳市水上服务区
	10
	2025年

	13
	益阳柘溪水库加注站
	益阳
	益阳市柘溪水库
	10
	2025年


附图1 

石油输送管道规划图
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附图2 

天然气输送管道规划图
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